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Özet: Muhammed b. Cerîr et-Taberî dâhil, nice müellifin bizzat kendisi ve eser-

leri temelinde sayısız kitap, tez, makale vb. çalışmalar yapılmıştır. Elinizdeki 
makale de Taberî hakkında araştırma ve inceleme yapacaklara bir fikir vermesi 
ve yol göstermesi amacıyla yazılmış bir bibliyografya denemesidir. 
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A Bibliographical Study About Muhammad Ibn Jarir al-Tabarî 

Abstract: Many of works, theses, articles and so on have been studied about 
scholars’ life and their numerous books, including Muhammad al-Tabari. This 
present study is a bibliographical attempt about Tabari in order to give an idea 
and guide to researchers making investigation and analysis on him. 
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 الطبري جرير بن محمد عن ببليوغرافية دراسة

 بن جرير محمدو ،فاتهمومؤلّ  العلماء حياة إلخ. بدراسة ومقالات وأطروحات كتب  خرجت إلى حيزّ الوجود :الخلاصة

الراغبين في الدراسة  وتوجيه عنه فكرة عطاءلإ الطبري عن ببليوغرافيّ  بحث اهذ. أحد هؤلاء العلماءهو  الطبري

 .والبحث عنه
 ندوة المادة، الرسالة، كتاب، الطبري،: المفتاحية الكلمات

 

Giriş 

Kendinden sonraki ilmî birikime kaynaklık etmiş sayısız âlim 

mevcuttur. Bunların en önemlilerinden biri de hiç şüphesiz Mu-

hammed b. Cerîr et-Taberî’dir. Hicrî III. Asır ile IV. Asrın başlarında 

yaşamış olan Taberî (h. 224-310) çok sayıda telif esere sahip alim-

lerden biridir. Taberî tefsir, tarih, kıraat, hadis ve fıkha dair önemli 

eserler kaleme almıştır. Örneğin, Camiu’l-beyân ‘an te’vîli âyi’l-

Kur’an adlı tefsiri tartışmasız bir öneme sahip hacimli bir eserdir. 

İlâveten Târihu’r-rusul ve’l-mülûk ve’l-hulefâ adlı tarih kitabının 

önemi de yadsınamaz bir gerçektir. 
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Taberî’nin çalışmalarından bazılarının günümüze ulaşamamış 

olması büyük bir kayıptır. Burada özellikle zikretme gereği duydu-

ğumuz ve de günümüze ulaşmamış eserlerinden biri de, Taberî’nin 

kıraatlerle ilgili el-Câmi’1 (Ahkâmu’l-kırâât, Kitâbu’l-kırâât ve 

tenzîlü’l-Kur’an, Kitâbu’l-fasl beyne’l-kırae)2 adlı kitabıdır. Ehvâzî (ö. 

446/1055), el-İknâ’ adlı eserinde şöyle demektedir: “Ebû Cafer et-

Taberî fıkıh, hadis, tefsir, nahiv, dil ve aruz sahasında yetkindi. Bu 

alanların her birinde, diğer müelliflerin hepsinden daha kaliteli 

eserler vermiştir. Onun, kıraatler hakkında, koca harflerle yazılmış, 

on sekiz cilt halindeki çok kıymetli bir eserini gördüm. Meşhur ve 

şâz kıraatlerin tamamını zikretmiş, bunların illetlerini izah ederek 

uzun uzun açıklamıştır.”3 Örneğin Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045) 

el-İbâne’de4; Sehâvî (ö. 643/1245) de Cemâlü’l-kurrâ adlı eserinde5 

söz konusu kitaptan az da olsa nakillerde bulunmaktadır. Yirminin 

üzerinde kıraat İmâmının okuyuşuna yer verilen6 söz konusu ese-

rin, Mısır Ezher Kütüphanesi 1178 numarada kayıtlı olduğu zikre-

                                              
1 Şihabuddin el-Kastalânî, Letâifu’l-işârât li funûni’l-kırâât, thk. Âmir es-Seyyid 

Osman, Abdussabur Şahin, Kahire: Dâru’l-Kütüb, 1972, I, 85; Hacı Halîfe, 
Keşfü’z-zunûn, Beyrut: Dâru İhyai’t-Turâsi’l-Arabî, ts., I, 576; Abdulmecit 
Okçu, Kıraat Açısından Taberî ve Tefsiri, Ankara: Araştırma Yay., 2009,  
s. 19.  

2 Yakut el-Hamevî, “Muhamed b. Cerîr b. Yezîd b. Kesîr b. Gâlib”, çev. Fethi 
Ahmet Polat, SÜİFD, Konya 2010, 30 (Güz), s. 273; İsmail Cerrahoğlu, “Mu-

hammed İbn Cerîr et-Taberî ve Tefsiri”, AÜİFD, 1968, XVI, 86. Söz konusu 
eserle ilgili, kaynaklar farklı isimler vermektedir. Bundan dolayı bazı araş-
tırmacıların, her birini farklı bir eser olarak yorumladığı vakıadır. Kanaati-
mizce söz konusu isimler, Câmi’ adlı eserin farklı isimlendirmelerinden iba-
rettir. 

3 Hamevî, “am”, s. 265. Ayrıca bk. Ahmed Faris es-Sellûm, Cuhûdü’l-İmâm Ebî 

Ubeyde el-Kâsım b. Sellâm fî ulûmi’l-kırâât, Beyrut: Dâru İbn Hazm, 2006,  

s. 225. 
4 Mekkî b. Ebî Tâlib, el-İbâne ‘an meâni’l-kırâât, thk. Abdulfettah İsmail Şelebî, 

Kahire: Dâru Nehda, ts., s. 53. 
5 Sehâvî, Ali b. Muhammed, Cemâlü’l-kurrâ ve kemâlü’l-ikrâ, thk. Ali Hüseyin  

el-Bevvâb, Mekke: Mektebe et-Turâs, 1987, II, 432 vd. Ayrıca bk. Sellûm, 
Cuhûd, s. 226-228; Abdülvehhâb b. Vehebân el-Mizzî, Ehâsinü’l-ahbâr fî 
mehâsini’s-seb’ati’l-ahyâr, thk. Ahmed Fâris es-Sellûm, Beyrut: Dâru İbn 
Hazm, 2004, s. 261-262. 

6 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr fi’l-kırââti’l-aşr, thk. Ali Muhammed ed-Debbâ’, Beyrut: 

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts., s. 34; Mekkî, İbâne, s. 38. 
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dilmektedir.7 Hicri 1143 tarihli ve 128 varak hacmindeki bu yazma 

eser, Ümmü’l-Kurâ Üniversitesinde doktora çalışması kapsamında, 

üç araştırmacı tarafından tahkik edilmektedir. Fakat çalışmaya 

konu olan eserin İbn Cerîr et-Taberî’ye değil, Ebû Ma’şer et-

Taberî’ye (ö. 478/1085) ait olduğu ifade edilmektedir.8  

Bu kısa bilginin ardından şunu da belirtmeliyiz ki, ilmî çalışma-

lara ışık tutan nice âlimin bizzat kendisi, görüşleri ve eserleri araş-

tırmacıların ilmi birikimine katkı sağlamaya, dün olduğu gibi bugün 

de vesile olmaya devam etmektedir. Taberî de dahil nice müellifin 

eserleri temelinde sayısız kitap, tez, makale vb. çalışmalar yapılmış-

tır. Elinizdeki kaynak çalışması da, Taberî hakkında araştırma ve 

inceleme yapacaklara bir fikir vermesi ve yol göstermesi amacıyla 

bir araya getirilmiş bir bibliyografya denemesidir. 

Söz konusu listeye Taberî’nin eserleri ve görüşleri kaynaklığın-

daki çalışmalar alınmıştır. Mukayese türü çalışmaların ise bazıları 

listeye ilave edilmiştir. Müellifin eserleriyle ilgili tahkik türü çalış-

malar, tabakat ve usûl kitaplarındaki Taberî’yle ilgili müstakil baş-

lıklar ve kısa değerlendirme yazıları çoğunlukla listemizin dışında 

tutulmuştur.  

Çalışmaların tespiti noktasında internetteki yurtiçi ve yurtdışı ki-

tap satış siteleri, Yüksek Öğretim Kurumu’nun tez arama motoru, 

Türkiye Diyanet Vakfı Araştırma Merkezi (İSAM) makaleler veri ta-

banı, tezler veri tabanı, Türkiye kütüphaneleri veri tabanı; ilaveten 

yurtdışı üniversitelerinin veri tabanları ile kütüphanelerinin katalog 

tarama sistemleri, arşivler, makale, kitap ve tezlerin kaynakçaları, 

dergi tarama sistemleri, forum paylaşım siteleri gibi kaynaklardan 

istifade edilmiştir. 

Çalışmamız kitap, tez, makale ve sempozyum şeklinde tasnif 

edilmiş olup alan ayrımı gözetilmemiştir. Listemiz son ada göre al-

fabetik sıralanmıştır. Son olarak şunu belirtelim ki, her bibliyograf-

                                              
7 Hasan Kurt, Taberî’nin Hayatı ve Tarihçiliği, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi) 

OMÜSBE, Samsun 1991, s. 33; Okçu, age., s. 19. 
8 Sellûm, Cuhûd, s. 225; http://www.tafsir.net/vb/tafsir33244/ [15.11.2012] 

http://www.tafsir.net/vb/tafsir33244/
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ya çalışması gibi elinizdeki bu çalışmanın da tüketici olmak gibi bir 

iddiası yoktur. Ulaşamadığımız, gözümüzden kaçan ve de özellikle 

zikretmediğimiz çalışmalar elbette ki mevcuttur. Söz konusu tasni-

fimiz araştırma yapacaklara bir fikir verme ve kaynakça sunma 

amacına matuftur. Eğer bunu başarabildiysek amaç hâsıl olmuş 

demektir. 

1. Kitap:9 

‘Âk, Halid Abdurrahman, Teshîlu’l-vusûl ilâ ma’rifeti esbâbi’n-nüzûl 

el-câmi’ beyne rivâyâti’t-Taberî ve’n-Nîsâbûrî, Beyrut: Dâru’l-
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Aydın, Atik, Taberî’nin Kur’an’ı Yorumlama Yöntemi, Ankara: Ankara 

Okulu Yay. 2005. 

                                              
9 Kitaplardan bazıları yüksek lisans ve doktora tezlerinin matbu halidir. 
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